Ceterum cum conscientia teste frequenter de rerum electione deliberares, ac consultare solemus, probe advertendum est, id genus consultationem minima requiri ad volitionem, seu electionem qua libera, sed solum *qua providam, et prudentem*; ad illam enim sufficit representatione boni. Quare si qua consultatio institutor, ea pendet a voluntate, estque actus ab ipsa imperatus, adeoque et voluntarius et liber: inde etiam saepe homines ob ejus neglegctionem paenam, et reprehensione digni sunt, praesertim si res majoris momenti agatur. Deliberamus igitur libere, non ut libere velimus sed ut vera bona libere velimus, utque volitiones nostras liberas ad rationis prescriptum conformemus.

C A P U T . III.

De Existento Libertatis Humanae.

EXISTENTIA VERAE LIBERTATIS DEMONSTRATUR PRIMO EX SENSU INTIMO.

CXXIV. *Anima humana gaudet vera libertate a necessitate.*
Indubitate est animam humanam hac libertas gaudere, si ea semper ipsam pro arbitratu, et delectu suo ita efficienter determinet ad volendum, quod vuln. ut persistentibus illisdem adjunctis, ac incitationis possit sese etiam determinare ad non volendum, vel etiam ad nolendum, aut vel ad voluntum aliud; atque remita se habere sensus intimus luculentem testatur ei saltem, quia animi sui sensa attentius perscrutata fuerit: anima itaque humanam vera libertate a necessitate gaudere certissimum est.

Schol. 1. Locus hic non est, ut firmitas argumenti ex sensu intimo petit pluribus demonstretur: actum est ea de re in logica (§. 166.). Id unum addos: qui validiore cum Spinoza, et Baylio rationem postulat, ille certior esse cupit se esse liberum, quam se esse cogitare, aut omnino existentem. Assumptae autem propositionis veritas adeo evidens est, ut negari non queat nisi ab eo, qui repudiata conscientia sua voce, vel anticipatis opinionibus vel distractis animi affectionibus agitatur, velut extra se abripitur. Agnovit hanc vocem: Tullius, cum ait (*Qq. Tusc. l. 2. c. 23.*): *Sentit animus se moveri; quod cum sentit, illud una sentit, se vi sua, non aliena moveri.* Ad eam itaque in praesente hac questione praecepit provocandum est, et signi pertinaciores sint, non tam argumentis urgendi, quae admodum videntur, ut serio, positisque omnibus praedictis opinionibus animum ad sometipsos faciant. Profecto ex solo hoc animi sensu, et libertatis nostrae conscientia idea verae libertatis, qua omnes homines imbuti sunt, ortum obtinere potuit, nam, ut praeclarus adverteret Hockius (*Rel. nat. et rev. princ. t. i. p. 2. Ethic. art. i. de lib.*) *Admirabilis quedam res esset, si causae necessariae suiderent, non omnes causas esse necessarias, aut si ex necessariis inclinationibus nasceretur sensus libertatis.* Et nonne saepissime evenit, ut excitata in mente appetitio versus obiectum quoddam unde propositum, quae nos ad volitionem, sive electionem incitat, nequaquam tamen ejus impetum sequamur; aut, dum sequimur, tam certo sciimus non posse etiam non sequi, quam certo sciimus non reaps illum sequi? Scio exempli causa, posse me pro arbitrio velle considerationem cuiuscumque rei, quae sub notitia cadit, elevationem, vel depressionem manum, deambulationem, vel sessionem et ejus continuationem, eique, qui id in dubium vocaverit, surgendo, elevando, deprimento manus etc. ipso facto hanc meam libertatem demonstrare.